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H a l á l  Í t é l e  t.
A múlt héten Szegeden kioltottak egy 

emberi életet. A törvény alapján és régi 
szokások szerint.

A betüáradat azonnal megindult s 
száz toll percegteti a szentenciát, hogy a 
régi koroknak ezen büntető formája el
avult, az uj időknek nem felel meg — 
tehát el kell törölni. Mert hiszen —■ úgy 
mondják — a büntetésnek javítani kell és 
nem megtorolni, aki pedig meghalt, nem 
javulhat meg, nem lévén rá módja.

Ilyenkor mindig az ju t eszünkbe, hogy 
az emberiség régen is, most is a gyer
mekkorban él. Nem volt észszerű, amikor 
az embereket csekély okért — mondjuk a 
statárium idején 5 forintért — akasztófára 
húzták, a mikor kisebb szóbeli vétségekért 
kezét-lábát levágták, a szemeit kiszúrták; 
hasonlókép nem észszerű az, mikor a ha
lálbüntetést, egy-egy elvetemült gonosz
tevő bűnei sorozatának végleges meg- 
akasztását, lehetetlenné akarják tenni. A 
betű szerint a javulásra akarnak neki mó
dot adni, a valóságban azonban rósz pél
dát állítanak fel, legtöbbször be kell látni, 
hogy a kutyából még sem lesz szalonna 
és bűnösök egész sora eszmél fel a bün
tetés ilyetén enyhesége folytán, hogy hi
szen a börtön kényelmes, hygienikus szem-

I pontból mindinkább tökéletes berendezése 
elég puha párna az elkövetett bünlajstrom 
megtorlása helyett.

Az a kérdés, hogy több vagy keve
sebb lesz-e a bűnös az enyhe büntetések 
láttára ? Mindenki tudja, hogy a mostani 
eljárás szörnyen szaporítja a bűnösök szá
mát. Mindenki tudja, hogy a börtön leve
gőjében hosszabb időt töltött egyén nagyon 
sok esetben nemcsak jobb nem lesz, sőt 
a büntevés egészen uj rendszerét tanulja 
meg s a börtönök levegőjét szívó bünte- 
vők jelentős része újra visszakerül a régi 
környezetbe.

Bezzeg másként van a helyzet Angliá
ban, Dániában, Amerikában, a ridegen jó
zanul gondolkozó északiak birodalmában. 
A bivalybőrkorbács hetenkint egyszer meg
teszi a maga hatását, a kit egyszer le- 
nyujtottak a magasságos állványról s a 
meztelen hátára ráhúzták a huszonötöt, 
legfeljebb 1— 2 százalékában kerül vissza 
a börtön levegőjébe. Dánia a legutóbbi 
esztendőkben hozta vissza a botbüntetést 
s megelégedéssel látja, hogy kevesebb a 
bűnözés, kevesebb megy a tisztességes 
adófizetők keservesen kiizzadott bankóiból 
a börtönök felállítására és fentartására. 
Pedig az eljárás egészen egyszerű s min- 
denekfelett olcsó. '

A pedagógusok újabban nagyra vannak 
vele, hogy a gyermekeket természetüknek 
megfelelőleg nevelik. Ha áll ez a gyerme- 
kekrevonatkozólag, akikatársadalmat alkot
ni fogják, mennyivel inkább áll ez a gonosz
tevőkre, a kik a társadalmi rend korlátáit 
szétrombolva, sebeket vágnak az állam 
testébe. Ezeket is természetüknek, egyéni
ségüknek megfelelőleg kell nevelni, úgy 
hogy a társadalom elérje a célt, a melyet 
a bűnösök megrendszabályozásával magára 
vállal. Itt nem theoria, itt nem doktrinér 
humánizmus kell, a mely jó lehet és szép 
lehet papíron, hanem eredmény kell, a 
a mely a társadalom javát szolgálja.

Egyébként pedig eléggé meglepő a 
theoretikusok felfogása, a mely a rosszra 
való hajlandóságát és büntevést egyrészt 
az átöröklés elmélete alapján magyarázza, 
tehát úgy, hogy a bűnös nem oka az el
követett bűnnek, másrészt azonban védel
mezi a bűnében tehetetlen gonoszt és még 
azt se akarja megengedni, hogy a társa
dalom egyszersinindenkorra megszabadul
jon a megsebzőjétől.

Szóval mindkét esetben a gazember 
marad előnyben a tisztességes társadalom 
rovására.

Egy boldogtalan szerelem története.
— A „Fejérmegyei Napló“ eredeti tárcája. —

(Vége.)

Tivi bácsi megjegyezte, hogy a víz mérgé
ben fekete, mert Miéi annyit fecseg és csendet 
kért, mialatt Annának halkan beszélt valamit, a 
mi a fiatal hölgyet nagyon érdekelni látszott. 
Épen felelni készült reá, midőn Mici ismét meg
szólalt :

— Zöldre fessem a leány ruháját ? Az arca 
olyan piros lett, mint a szakácsnőé.

— Fesd az arcát zöldre, az most divat, — 
tanácsoló nagybátyja, — ruháját pedig pirosra, 
mindenekelőtt pedig fess némán. Ha az ember 
kincset ás, halat eszik és fest, fogja be a száját, 
különben nem sikerül.

— Hiszen nem fogom az ecsetet a szájamba
— veté ellen Mici.

— De a szájadat befoghatnád, — feleié 
nagybátyja, mire Mici tiz másodpercig duzzo
gott, hogy azután örömmel felkiáltson ;

— Kisasszony, most iboíyaszinü, mint a 
mama imádságos könyve!

Csodálkozott azon, hogy a többiek nem ér
deklődnek a pohár színváltozása iránt.

— Mici, gyere ide, parancsoló a nagybácsi.
Mici, gyanakodva közeledett.
— Tudod, ezt mór ismerem. Bizonyosan 

megint valahova akarsz küldeni. De ma talán 
csak nem vesztettél e>, vagy nem felejtettél 
semmit a szobádban, mi ?

— Nem vesztettem el semmit! Legfölebb a 
szivemet!

— Azt gondolod, hogy ezt elhiszem ? Ohhh 
nem ! A szivét az ember nem vesztheti e l! — 
oktatta őt Mici. Tedd csak ide a kezedet, érezni 
fogod. Nem dobog-e ?

— Sőt nagyon is ! De valamit kell neked 
mondanom! — Ezzel Tivi bácsi megfogta Mici 
rózsás fülecskéjét és súgott neki valamit. Mici 
egy párszor intett, hogy érti, de hirtelen kisza
ladt a száján:

— Hisz ez tulajdonképen. meny. . . .
— Csitt! — intette a nagybácsi.
— Oh, én semmit sem árulok e l ! — 

nyugtatta meg a kicsike. Ha titokról van szó, 
néma vagyok, mint a sir. De előre örülhet kis
asszony, — ezzel Annához fordult, magának 
való, különben nem is mennék érte. Szeretek 
festeni. Megkérdem papát, akarja-e, hogy festőnő 
legyek !

Még előre megjutalmazta magát egy csók
kal, melyet Anna rózsás arcára cuppantott, azután 
elsietett, de a távolból fiatal barátnőjének min

denféle jeleket csinált, amelyekkel elő akarta őt 
készíteni a reá való meglepetésre.

Szegény Mici! Nem sejtette, milyen áru
lást tervez Tivi bácsi. De a mint hátratett kézzel, 
titkolódzó arccal visszatért a lombos gesztenye
fához, feltűnt neki, hogy a két ifjú lény oly kü
lönösen néz ki, még inkább pedig az, hogy Tivi 
bácsi átkarolva tartotta Annát.

— Milyen arcot csinálsz, Tivi bácsi ? — 
kérdé fürkésző tekintettel. És maga is, kisasz- 
szony! Tudjátok-e, — tévé gyanakvólag hozzá, 
— hogy úgy néztek ki, mint egy házas pár?

— Te Pythia! — ujjongott Tivi bácsi és
megcsókolta Annát, a mit ez, pirulva bár, de 
eltűrt. ■

— Na hiszen, ha a kisasszony mamája ezt 
látta volna! — jegyzé meg tudákosan Mici. Azután 
egy illatos narancsvirág-bokrétát tartva Anna orra 
alá, folytatta: — Itt a bokrétája. Ez aztán meg
lepetés! Ugy-e sikerült? Csakhogy ez tulajdon
képen menyasszonynak . . .

— Hiszen az is ! — vágott közbe vidáman 
Tivi bácsi. — Nem tudsz valami szép verset, 
gyermekem? Nos tehát akkor én gratulálok ne
ked a nagynénihez, a kit kapsz!

Mici megdöbbenve tekintett hol a nagy
bácsira, hol Annára. Hirtelen derengeni kezdett 
gyanútlan fejecskéjében és a következő pillanat
ban sirva fakadt.

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete* 
AZELŐTT: Ö a s v .
Agy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta 

nuló fiú felvétetik.

Mai lapunk 4  oldal.
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Ú J D O N S Á G O K .
__Személyi -hir. Próhászka Ottokár dr.

megyéspüspök szerdán, e hó ̂ 16-án este
érkezik,vissza nyári üdüléséből. . ....

X- Steiner püspök emlékezete. 11 évvel 
ezelőtt hunyta ie szemeit örök álomra a 
katholikus hit nagy védője, sziklaszilárd 
jellemű apostola Steiner Fülöp dr. A szé
kesegyházban ma délelőtt 9 órakor ünne
pélyes nagymise volt a megboldogult em
lékezetére, a melyet Kiencz Ignác apát
kanonok celebrált, A régi szeretettel és az 
ő nagy lelkének felejthetetlen nagyrabe
csülésével emlékezünk a mi nagy püs
pökünkre s hisszük, hogy az örök világos
ság fényeskedik neki.

— Autonómiai képviselőválasztás. A 
budai autonómiai kerület képviselője, Mesz- 
leny Benedek elhalálozván, helyébe e hó 
második felében választják meg a kerület 
uj képviselőjét. Lapunkat többen kérdez
ték a jelöltre vonatkozólag. Mint beavatott 
és teljesen illetékes forrásból értesülünk, a 
kerület jelöltje Karácsonyi Jenő gróf v. 
b. t. t., a kinek egyhangú megválasztása 
annál inkább is kívánatos, mert az előze
tes megállapodás, a mely ezen kiváló ka
tholikus férfiúval már hónapok előtt létre
jött, a kerület katholikus hívőire nézve is 
bizonyos udvariassági kötelességet ró.

— A városházáról. Polczer Péter gazdasági 
tanácsos elnökletével ma ülést tartott a gazdasági 
szakosztály. Az ülés folyamán tárgyalás alá ke
rült az építendő keményitő-gyár ügye, úgyszintén 
a gazdasági ismétlő iskola bajai is szőnyegre ke
rültek és hosszas vita tárgya voltak. Elhatározták 
egy amerikai szőlőtelep létesítését és kimondot
ták, hogy a város földjeit — a vízvezetéki mun
kálatokra való tekintettel — nem mint eddig 6—6 
évre adják ki, hanem esetről-gsetre. Egyben a mi
nisztert arra kérik a tanács utján, hogy Székes-

— Ez csúnyaság, bácsi, — szólt heves 
zokogás közben. Hisz akkor nem vehetsz el en
gem ! Pedig már úgy örültem a sleppes ruhának 
— és nem akarok vén leány maradni!

Tóvább nem szólhatott, mert az, a ki őt 
kiütötte a nyeregből, megölelte és szeretetteljes 
szavakkal vigasztalta:

— Lásd, nagybátyád nem várhatott annyi 
ideig. Talán megőszült volna addig. És engem 
nem szeretsz?

— De i—igen ! — zokogta.
— Majd te leszesz a nyoszolóleány, —

szólt közbe Tivi bácsi. Fehér ruhát kapsz, annyi 
szegéllyel és csokorral, amennyit szived csak 
kíván. ^

Mici könyárja apadni kezdett.
— Kapok bokrétát is, mint a nagy nyo- 

szolyóleányok ? — kérdé óvatosan, mielőtt vég
kép leszáritotta volna könyeit. És a befőtt, a 
mivel nekem még tartozói?

A mikor erre is megnyugtató válasz kapott, 
nagyot sóhajtott a kicsike és igy szólt:

— Ha igy van Tivi bácsi, akkor megenge
dem, hogy elvedd őt. Ősz hajjal úgy sem kelte
nél nekem 1

Mici tehát belenyugodott az elkerülhetet
lenbe, sőt Tivi bácsi menyegzője örömök forrása 
volt reá nézve, mert a kicsike nagyon tetszett 
magának, mint nyószolyóleány. Minthogy azon
ban irtózott attól, hogy vén leány maradjon, 
csakhamar más vőlegény után látott. És mivel 
nem szokott tétlenül várni, addig amig neki tesz
nek ajánlatot,-Károly nevű tizennégy éves unoka
testvérét kínálta meg kezével; de sajnálatunkra 
kell mondanunk, hogy határozott kosarat kapott 
tőle. Egyelőre tehát Mici keze még szabad. 

iíN ém etbS^ : . Noeel A.

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ

fehérvárra legelőszákértőt küldjön, hogy igy a le
gelő ügyet teljes megelégedésre lehessen meg
oldani.

— szent István napja Esztergomban̂ Eszter
gom városa az idén is egyházi és hazahas 
ünnepségekkel üli meg dicső szülöttjének, Szent 
István királynak napját. A két napja tervezett 
ünnep kiváló alkalmid szolgál az ősrégi város 
tömeges felkeresésére és nevezetességeinek meg
tekintésére. Áprogramm szerint augusztus 19-én 
este Szent István születési helyét nagyszerűen 
kivilágítják,, a várbástyán toronyzenét ; és tűzi
játékot adnak. Az ünnep reggelén a város pol
gársága diszfél vonulást rendez a várba, melynek, 
az idén is különös fényt és‘jelentőséget fog adni 
dicsőült nagyjaink : Szent István, Szent László és 
Szent Im re  ereklyéinek egyházi pompával tör
ténő körülhhordózása. A körmenetet dr. Fehér 
Gyula praelátus-kanonok vezeti. A főszékes
egyházban dr. Rajner Lajos püspök, érseki 
helynök pontifikélis. nagymisét tart, mely alatt 
a kóruson ifj Buchner .János karnagy egy 
orchestrális mestermüvet ‘ dirigál. Az egyházi 
szónoklatot az idén dr. Rótt Nándor praelatus- 
kanonok tarja. Majd Vimmer Imre polgármes
ter a közönség nevében megkoszorúzza Szent 
István születéshelyét, a SíWor János herceg
prímás által korhűen és művésziesen restau
rált várkápolnában. Kiemelkedő tesz az egy
házzenetörténeti hangverseny is, melyet a kiváló 
zenemüértő Bogistch Mihály v. püspök, a Ma
gyar Tudományos Akadémia I. tagja rendez 
a bazilikában. Délután sportversenyek, népmu- 
laíság, este a Nagy Dunán Jampionos csolnak- 
verseny, tűzijáték és dalos verseny tesznek. Az 
ünnepen a város, a főszékesegyház és a pri- 
mási palota összes nevezetességei, m int: Szent 
István király születési kápolnája, a Bakács
kápolna, a bazilika látnivalói, a prímások te
metkezési helyei, mütörténeli becsű képtár és 
a Simor-muzeum egyéb tárai a primási palo
tában, művészi szobrok, a belvárosi templom 
főoltára, régi és újabb templomok, Bottyán 
János palotája (Városház.) Jő Pásztor-kápolna, 
Kálvária stb. megtekintketők., A kereskedelmi 
Miniszter Budapest nyug. pályaudvar — Esz
tergom, Esztergom — Csavargőzős és Párkány- 
Nána közötti vonalakon ugyanazon 30 <j-os 
menettéri kedvezményt engedélyezte, mint 
Szent Iststván napján az ország bármely részé
ből Budapestre. A kedvezményes jegyek folyó 
év augusztus 18., 19. és 20- délelőtt adatnak 
ki. Esztergom város örömmel kéri és várja a 
nemzeti zarándoklat ünneplő közönségét.

— Automobil-szerencsétlenség. Csőri tudó
sítónk Írja: Egy előkelő fővárosi társaság auto
mobilon körutazást tett hazánkban s megnézte 
Schvicz szebb vidékeit. Körülbelül 6000 kilomé
ternyi utat tettek már meg eddig a legnagyobb 
szerencsével. Tegnap aztán a körutazó társaságot 
Csór közelében súlyos baleset érte. Az automo
bil hátulsó kereke Csór községben elpukkadt, mi
nek következtében az automobil fölmondta a szol
gálatot és az árokba fordult. A társaság tagjai 
az automobilból kiestek s ketten, dr. Forbáth 
Ernőné s dr. Láday kir. ügyész olyan szeren
csétlenül, hogy dr. Láday jobb felkarcsonttörést 
szenvedett, dr. Forbáth Ernőné a szeme fölött 
könnyebb zuzódást kapott. A szerencsétlenül járt 
utasok sérülését dr. Ádler csőri körorvos kötözte 
be ideiglenesen. A társaság a baleset után vona
ton folytatta útját Székesfehérvár, majd Buda
pest felé.

~  Vihar. Juiius folyamán jóformán egyszer 
volt kiadósabb eső megyénk területén. Igaz, hogy 
annak jótevésé is rövidesen elmúlt,- felszítta az 
égetően lesütő pokoli forróság. Azóta egy kínzó 
kánikula gyötrelmeit szenvedtük át. Ember, állat 
se éjjel, se nappal nem juthatott pihenéshez. A 
forróvá tett falak csak úgy döntötték a meleg 
levegőt a megkínzott emberekre.

. A múlt hat kisebb-nagyobb esői és zivata
rai után, szombaton délután nehéz felhők gomo- 
Iyodtak a láthatáron. A távoli dübörgést, vakítón 
cikázó villámok tüzkigyói ostorozták mind köze
lebb. Aztán kövér nagy cseppekben megindult a 
Mpor s paskolta, verte a  kicserepesedett földet. 
Közben tombolt, ordított a szélvész s szinte, a 
földig hajlította te a megriadt, zúgó fákat. A vihar 
teljes erővel tombolt, a villámok folyton cikáztak
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s valóságos tüztengerbe borították- a fölöttünk 
elborult eget. A villámcsapások egyik a  másikat 
érte. Basch Adolf egyik, nagy szénapajtájába a 
Budai úti sorompó mellett beleütött a villám s 
egy pillanat alatt lángbaboritotta. Csakhamat 
megkondultak a harangok, hirdetve a feltámadt 
veszedelmet. A félváros népe nézte a hatalmas 
tűz és füstoszlopot, a mely a szőllőhegy felől 
idevilágitott. A tűzoltók csakhamar ott termettek 
és megakadályozták a veszedelem tovaterjedését. 
A kár több ezer koronára rúg, de biztosítás foly
tán megtérül. Érdekes,, hogy a villámcsapás kör 
rülbelül egy év óta harmadszor kerülgeti Basch 
Adolfot. Egyszer a pajtájába, másodszor a há
zába s most ismét a pajtájába köszöntött be — 
kárt azonban egyik alkalommal sem tett. Sőt — 
á mint mondják — Basch Adolf ez alatt az idő 
alatt is rohamosan gazdagodott, mint a  hogy a 
Szerencsé csillagzata alatt ezelőtt is megszokta.

A vidékeken igen sokhelyen garázdálko
dott a villám. Az országutak mentén egész se
reg villámsujtotta fát tehet találni. Némelyiket 
teljesen összetépte, a másiknak, művészi öntuda
tossággal úgy leberetválta a héját, hogy egy szi
lánkot se hagyott rajta, a harmadikat meggyuj- 
totta, úgy hogy az összéperzselődött levelei ma
radtak csak fenn. Hát igy viselte magát nálunk 
a szombati zivatar. Egyébként azonban hálásak 
lehetünk iránta, mert ha elhamarkodva csinálta 
is, de mégis szíveskedett megáztatni szomjuhozó 
földjeinket.

Alapon — a mint tudósítónk írja — a 
hosszú, tikasztó szárazság után, sötét vihar tá
madt szombaton délután 3 és 4 óra körül felhő- 
szakadásszerü zápor esett, borzasztóan zengő égi 
háború kíséretében. Az üdítő eső mellett 8— 10 perc
nyiidőtartamok ajatt erős jégeső is zuhogott. Hogy 
a kár mekkora, még nem tehet megállapítani. .

— Mennyi a kár ? Basch Adolf viiámgyuj- 
totta a szénájában 3000 k. kár történt. Biztosítva 
volt. Tűzoltóink másfél órai derekas munka után 
oltották el a tüzet.

— Gyilkosság Szabadbattyánban. A múlt 
csütörtöki számunkban emlékeztünk meg 
arról a rejtélyes, szabadbattyáni gyilkosság
ról, melynek egy napszámos esett áldozatul. 
Még el sem múltak ennek a titokzatos eset
nek az izgalmai, már is újabb szabadbattyáni 
gyilkosságról kell beszámolnunk. A Polgár
din tartott vasárnapi búcsúra a szomszédos 
Szabadbattyánból is egész csapat legény 
ment át mulatni. Lehettek vagy 15—20-an. 
A mulatság a késő éjjeli órákban is tartott 
és minden zavaró incidens nélkül folyt le. 
A Szabadbattyánhoz tartozó szárhegyi le
gények 11 óra felé haza indultak. Útköz
ben elég zajosak voltak, majd heves szóvál
tásba keveredtek. A hangos szócsatának az
tán az lett a vége, hogy a véleménykülönb
ség eldöntését a bicskára bízták. Scheffer 
Ferenc békés szándékból a dulakodók közé 
ment és szót akarta őket választani, de meg
járta, mert a legdurvább fenyegetések közt 
ellökték s a fiatal legény — 21 éves — egy 
határ kőre esett, miközben egyik duhajkodó, 
Berta József hátbaszurta s a kezén is meg
sebesítette késével.

A verekedés s a szurkálás tovább folyt 
s egy másik ádozatot is követelt, kit úgy 
látszik, különösen kiszemeltek maguknak, 
hogy bosszujokat rajta kitöltsék. Fodor Jó
zsef az áldozat, kit körülbelül 10—12 sú
lyosnál súlyosabb késszurással halálra se
beztek, ki ott a veszekedés színhelyén esz
méletét vesztette. A két megsebesített legényt 
tegnap a korai órákban beszállították a 
szent György kórházba, hol bekötöztek se
beiket. Fodor József a kapott sérülésekbe 
reggel 8 órakor belehalt. Scheffer Ferenc 
szintén, életveszélyesen sebesült meg. Ot meg 
tegnap reggel kihallgatta a törvényszék vizs
gálóbírója a verekedés és gyükosság rósz 
létéi felől. Vallomása alapján a szurkálásbai 
részt vett legényeket, köztük Berta Józse 
fet is előzetes letartóztatásba helyezte. Hog 
ki szurkába még Fodor Józsefet, azt máj 
a vizsgálat fogja kideríteni. A  szencsótle 
legény holttestét tegnap boncolták föl 
szent György kórházban.
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1911. augusztus 14. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

—  Az Obstrukció ellen. Selmec és Béla- 
bénya városok a mai napon átírtak városunkhoz* 
melyben* az obstrukció elleni állásfoglalásra ké
rik a város közgyűlését; (Úgy látszik ezeknek 
nem volt különb dolguk a nyári melegben.)

—  Jézus szt. Szive templomára adakozni 
szívesek voltak:

Riffér Géza dr. . . . . . . .5 0 kor.
Peresztegi Nagy Pálné . . . .2 0 „
Kiss M á r ia ........................
N. N...................................... . . 2
N. N. . . . . .  ................ . . 1 „
— Az »E$t“ deficitje. Egy szababadkőmü- 

ves nem régen igy nyilatkozott: .
— Mig a katholikusok a „Világ“ című lap 

ellen lármáztak, szép csendesen megcsináltuk az
Estet.

Tény, hogy az Est ügyesen van szerkesztve 
és megtéveszti az avatatalnobat. A nemzetrontó, 
vallásgyülölő szabadkőmivesség érti a módját, 
hogy hogyan kell a gyanútlan közönségnek a 
mérget beadni. Csak néha-napján eresztenek egy- 
egy szabadkőműves vezércikket, hűségesen hoz
zák a kath. papságról szóló hazug botrány kró
nikákat, de egyébként a közönségnek kedves is- 
gató hírek körülményes leírására fekteti a súlyt.

De a sunyi szabdkőmüves eljárás nem 
hozza meg a várt eredményt. A Dunántúl c. 
napilapban olvassuk, hogy az Elek Pál pénzcso
portja által támogatott szabadkőműves Est lap
kiadó-részvénytársaság mérlege az 1910. évi 
csonka üzletévben (1910. ápr. 15—dec. 31.) SOO'OOO 
korona alaptőke mellett 185100 korona veszteség
gel dolgozott.

Ez esetben tehát a néprontás nem jöve
delmezett.

—jAlba mozgófényképszinház. Elité műsor 
aug. hó 15-én (csak egy nap) 3 előadás 5, 7 és 
9 órakor. 1. Hamis pénzgyártók letelepülése vá
rosunkban. 2. A Camora. (300 m. műfilm, dráma.) 
3. Küzdelem a mennyasszonyért. (Kacagtató.) 4. 
Rangvoon főutcái és környéke.) (Ismeretterjesztő.) 
5. A gonosz terv. (Kinematograph újdonság, 
300 m.) 6. Guerrero csoport. (Bámulatos acrobata 
mutatványok.) Csak egy nap, aug hó 15-én lát
ható d. u. 5, 7 és 9 órakor. (Európai elsőrangú 
mozgószinházak sláger műsora) az Otthon kávé
házban is be lesz mutatva.

Téved, ha azt hiszi, hogy Írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.
.. ~  Az ügyvédi pálya megnehezítése. Az
ügyvédi szervezetmódositó törvényjavaslat a kép
viselőház előtt fekszik. Ebből most már pár hét 
alatt törvény lesz, mert hiszen Székely miniszter 
és Balogh államtitkár több Ízben kijelentették, 
hogy ezt a kérdést tekintik az igazságügyi és 
kultusztárca legégetőbb s leggyorsabb megoldást 
követelő problémájának.

Az ügyvésjelölti gyakorlat meghosszabbítá
sára vonatkozó törvényjavaslat már beterjeszte
tett a képviselőhába. Ez az uj törvény az ügy
védjelölti gyakorlatot meghosszabbítja s a gya
korlat megkezdését a doktorátus megszerzésétől 
teszi függővé. Akiknek tehát jogi vizsgái (szigor
i g  ^P -állara  vizsga,-ügy védi) vannak hátra, sa
lát érdekükben siessenek, mert az u j rendszer 

■ az e&sz vonalon a vizsgák anyagának megtiz- 
szereződését és eddig nem ismert szigorúságot és 
precizitást hoz majd magával, E  tendencia kü
lönben már is érezhető, mért a censorok lépten- 
nyomon fokozódó követélményeket támasztanak 
a Vlzsgázóval szemben. Ne áltassa senki magát 
azzal, hogy a törvény méltányosságot fog gya
korolni, hanem fogjon azonnal a készüléshez, 
amelynek egyedül célravezető: időt, fáradságot 
es költségét megtákárótó gyors és biztos módját 
»A jogi vizsgák letétele" c .: munkában (IV. ki
adás, Negyvenedik ezer) találja leirva. Díjmente
sen küldi dr. Dobó, Kolozsvár, Bolyai-u. 3.

- n  A  halál Oka. A ^Székesfehérvár és Vi
déke" folyó hó 12-én megjelent számában azt 
közölté, hogy Daninger Henrikné Széchenyi-utca 
1 sz. a. lákös folyó hó 12-én a  Szent György 
kórházban, gyanús körülmények közt meghalt. 
A rendőrség • ez ügyben .nyomozást indított s 
megállapította, hogy Daninger Henrikné már na
pok óta hashártya gyulladásban és bélhurutban 
szenvedett s nagyfokú lázában folyó hó 9-én 
éjjel borotvával nyakát és kezét megvágta, de 
ezen sérülése nem volt életveszélyes,, mert csak 
a bőrt vágta át, a nevezett- nő halálát a has- 
hártyagyuladás idézte elő, tehát bűncselekmény 
nem forog fenn.

* 1 Ü1
SÓSRlfl wsntsrtl

Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbetegeknek 
köszvóny-, hólyag és vésebetegeknek. 

Félpohár YITA-forrás a gyomorégést azonnal megszünteti. 
A vállalat tulajdonosa:

„C0NSUM“ kereskedelmi részvénytársaság
Budapest, VI., Teréz-körut 4. Telefon 10—13: 

Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 
Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek cé
geknél.

— Leesett a kocsiról. Bartos Sándor ké- 
regető koldus tegnapelőtt az országúton Sárbo- 
gárd felé haladt. Útközben a község lajtoskocsí- 
jával találkozott és felkéredzkedett a kocsira, amit 
a kocsis meg is engedett neki. A község szélén 
a koldus le akart szállni a kocsiról, mire a ko
csis megállította a lovakat. Leszállás közben 
azonban a szerencsétlen ember megszédült s Bar- 
toson keresztülgázolt a vízzel, telt lajtot vivő 
kocsi. Jobb keze és jobb Iába eltörött. Beszállí
tották a szt. György kórházba.

— Tyúklopás a Felsővároson. Harmann Kál
mán kereskedő templomköz 1 sz. alatti lakos ud
varáról az éjjel a záratlan baromfiéiból ismeret
len tettesek 5 dr. házinyulat, 5 dr. csirkét, és 2 
hízott libát loptak el.

— Élet. Az Izsóf Alajos szerkesztésében 
megjelenő képes heti folyórat legújabb száma az 
alábbi kitűnő tartalommal jelent meg: Vasárnapi 
levél. Báthory László. — Kossuth, a publicista. 
Pethő Sándor. — Langardere. Várkonyi Titusz. 
— Levél. (Költemény.) Sarlay Elek. — Selene. 
(Regény.) Orbán Dezső. — A Pradó énekese. 
Enyedy Barnabás, — Ó, gyönge asszonynépség. 
(Költemény.) Paul Verlaine. — Nyári anzikszok 
Bécsből. Lányi Viktor. — A második születésről. 
(Költemény.) Sik  Sándor. — Csütörtök ur.^ (Re
gény.) Chesterton-Hévey — Akadémia, kezdő hal
hatatlanok számára. Janeiro. — Zene. — Mozgó
képek. — Szerkesztői üzenetek. Szerkesztőség 
és kiadóhivatal: Budapest, VII. Damjanich-utca 
50. Előfizetési ára: egész évre 20 K, félévre 10 
K, negyedévre 5 K.

— Leégett a présház. A tegnap délutáni 
vihar elvonult Mór fölött is és ott egy villámcsa
pás felgyújtotta dr. Szauer György szőllőhegyi 
présházát, mire a tüzet észrevették, a ház lángok 
martalékává lett, a kár több száz korona, mely 
biztosítás révén megtérült.

— Becsapott asszony. Csodálatos, hogy 
még most is akadnak hiszékeny emberek, akik 
fölülnek a kuruzsló, jövendőt mondó cigányasz- 
szonyok furfangjainak. Ilyen könnyenhivő volt 
Gapó Istvánná vértesacsai lakos, akihez egy La
katos Juli nevű cigányasszony állított be és 
furfangosan és mindenféle kitalált mesével el
hitette vele, hogy meg van rontva. Az asszony 
elhitte a cigányassony fecsegéseit és akkor sem 
tért észre mikor a ravasz nómber ruhaféléket, 
ennivalót, tojást, zsírt és felül még 13 forintot kért 
a hiszékeny asszonytól. Mindezeket átadta neki. 
Mikor azonban a rontás nem múlt el, a cigány
asszony tovább zsarolta, megsokallotta és följe
lentette Lakatos Julit a csendőröknek, akik kér
dőre vonták a furfangos cígányásszonyt.

— Gondolatok. Az egyenes nyílt, őszinte 
embert mindig figyelemmel hallgatják, hogy be
csaphassák.

*

Egy fiatal leány mondta : Az ember csak 
akkor boldog, ha alszik, vagy táncol.

A filozófia nem elég semmire — de jó 
mindenre.

A beszéd tudományánál van nagyobb is : a 
hallgatás művészete.

#
Ha szolgát tartasz, járasd libériában, nehogy 

összetévesszenek vele.

Aki hibáit megösmeri: bölcs ember. Aki hi
báit bevallja: bolond.

*

Ha cselédek nem volnának, miről beszél
nének az úrnők.

#
A rendes ürügy, melynek örve alatt ember

társainkat tönkretenni iparkodunk, az, hogy ja
vukat akarjuk.

Soha nincs az embernek több szüksége az 
eszére, mint amikor szamárral van dolga.

— MáV tolvajai. A bicskei állomáson már 
régóta dézsmálta valami enyveskezű tolvaj a vag- 
gonok tartalmát A legnagyobb vigyázat mellett 
nem sikerült a ravasz tolvajt elcsípni, mig végre 
vasárnap hurokra kerültek a Máv. megkárosítói 
Rácz Sándor és Gere Antal bicskei kubikusok 
személyében. A csendőrség a tettenért vasúti tol
vajokat rögtön letartóztatta s egyúttal megindította 
a nyomozást, vájjon mióta tart a tolvajlás és 
mekkora a kára a vasútnak.

— Anyakönyvi kimutatás. Születés. Szüle
tett : törvényes fiú 19, törvényes leány 15, ösz- 
szesen 34. — Halálozás. Elhalt: törvényes fiú 
6, leány 5, férfi 5, nő 8.összesen 24. E szerint 
a születés a halálozást 10-el múlta felül; házas
ságra lépett 14 pár. Elhaltak: Weinberger Pi
roska izr. 8 hónapos, Haltér 17. — Prazan Jó
zsef Jenő, déli vasúti vasesztergályos, 47 éves, 
Budai-ut 28. — Kocsis György r. k. 3 hónapos, 
Malom-utca 23. — Langmár Terézia r. k. gyár. 
munkásnő 19 éves, Berényi-ut 18. — Horváti 
István ref. napszámos 46 éves, Seregélyesi-ut ö-
— Molnár Lajos ref. városi rendőr 51 éves, Ké- 
nyök-u. 7. — Léhner István r. k. 5 éves, Sztő 
chenyi-utca 131. — Krets József ref. kéregee- 
79 éves, Seregélyesi-ut 1. — Lovászi Nagy Tgi 
réz rk. 10 hónapos, Rácz-u. 39. — özv.Kőszehi 
János Pál Teréz, r. k. 67 éves, Csutora-u. 18.
— Nagy Mária r. k. 4 hónapos, Vendel-u. 1. — 
Huszák Ilona Irma ref. 3 éves, Erzsébet-ut 12.
— Kurnmer Antal r. k. 2 hónapos, Csutora-u. 
21. Verandt János r. k. férfi szabó segéd 42 
éves, Seregélyesi-ut 1. — Erdélyi Jánosné, Ko
vács Kaialin ref. 38 éve3, Rác-u. 15. — Zágor 
Mária r. k. napszámosnő, 38 éves, Zámoly-u. 6.
— Katona Katalin, r. k. 4 éves, „reghegy 218.
— Özv. Huszár Jánosné, Budai Erzsébet, r. k. 
takarítónő, 45 éves, Királykut-u. 3. — Bognár 
Julianna, r. k. 17 éves, Seregélyesi-ut. 1. — 
Lentsés János, r. k. 2 hónapos, Vendel-u. 1. — 
Érsek Mária Magdolna, r. k. 15 éves, Rác-u. 
38. — Németh János, r. k. 6 órás, Malom-u. 
23. — Somogyi Ferenc r. k. 4 hónapos, Ma
roshegy 44. — Német Ferencné, Tikász Anna, 
r. k. 67 éves, Reseta Jónos-u. 5.

Kihirdetések: Liszi József r. k. földmives 
és Palkovits Anna r. k. Székesfehérvár. — Ba
lázs János r. k. déli vasúti raktármunkás és Mül- 
ler Mária r. k. Székesfehérvár. — Kovács Zom- 
bay János r. k. lakatossegéd Budapest és Pajor 
Mária r. k. Székesfehérvár. — Sziksz Lajos r. k. 
villanytelepi üzemlakatos és Őri Erzsébet r. k. 
Székesfehérvár. — Eismann Ferenc r. k. déli 
vasúti lakatos és Csáder Mária Székesfehérvár. 
— Stigler János r. k. ácssegéd és Stigler Anna 
r. k. Székesfehérvár.

Újonnan épült 5 szobás modern úri 
lakás, zárt folyosóval, fürdő és cselédszo
bával. a  lakás előtt szép kis kerttel, Vár
körút 43 szám alatt (a Petöfi-utcával szem
ben) kiadó.

;
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Árverési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kiK váro^törvény- 

hatósági ‘bizottságának?11911-? óvijunms^hó 
29315798 szám alatt hozott határozata foly- 
S  a város tulajdonát képező, úgynevezett 
jánosfutási tányagazdaságiiák részletekben
leendő felosztását és nyüv^os^árverés ut:
ián 1911. évi november bő 1-től 1923. évi 
október hő 81-ig, vagyis 12 évre bérbeadá
sát rendelvén el és pedig a mérnöki váz
rajzon az 1—41 térkép számn feltétlenül, a 
32 térkép számú 50 hold á rajta levő épü
letekkel és innen lefelé a határig terjedő 
részletek pedig feltételesen. ^

Az 1 térkép számú részletnél kezdődő 
helyszíni árverés megtartására 1911. évi aug. 
hó 22-ik napjának d. e. 8 óráját tűzöm ki.

Felhivatnak érdekeltek, hogy a kitűzött 
napon és időben megjelenve ajánlataikat te
gyék meg. .

Az árverés egyéb feltételei a helyszí
nén felolvastatnak, de egyébként alulírott 
hivatalos helyiségében a hivatalos órák alatt 
betekinthetők.

Székesfehérvár, 1911. junius hó 14-én.
Polczer Péter, s. k.

gazdasági tanácsos.

Nagy Sándor-u. I. sz. alá
(Sas-utca) helyeztem át.

Balogh Ferenc,
fodrász.

Haszonbéri hirdetmény.
Gróf Zichy János ur ó'nagyméltósága 

Föveny pusztai birtokának a székesfehér
vári határra dűlő circa

300 kát. holdnyi része
4 kát. holdas parcellákban folyó 1911. évi 
augusztus hó 28-án délelőtt 9 órakor a 
helyszínén megtartandó nyilvános árveré
sen 1911. évi október 1-től 1917. évi 
szeptember hó 30-áig terjedő hat évre ha
szonbérbe fog kiadatni, mely árverésre a 
haszonbérelni szándékozók ezennel meg
hivatnak.

Az árverési és szerződési feltételekés 
helyszinrajz az árverés napjáig minden 
napon délelőtt 9 órakor, dr. Eisenbarth 
Károly uradalmi ügyész irodájában Vár
körút 14. szám alatt megtekinthetők.

Az uradalmi intézőség.

IfGJZEBB ilREÍTl LÉKEK
HAVRANEK ANTAL

. aCDSZOBRasZÉSKOraRadÖTELEPÉM.51 FEHÉRVÁR mso VÁROS

FEJERMEGYEI n a pl ó

.Ojm/ '

ZILZER MANÓ
férfi-,fiu-ésgyermekrutiaraktára

íM to s fe M r. MflMy-Huicii-iitiin.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi _
Ferenc József-kabát,

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, raglan-félöltök,
kabátok.

CLAYTON & SH UTTLEW O R TH1,0
Budapest* véoxl-körtit 63,

4IUI a legjutányosabb árak m ellett aJánlU taak: 
Looomobllok ás cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész- 

[ letek, magánjárő gőzgépek, ezalmakazalozők, lőhere- 
\ cséplők, tlsztltö-rosték, konkolyozók, kaszélőgépek. 
V marokrakö- és kévekötő-aratőgépek, szénagyOjtők, j  
\  széna- óa szalmasajtók, boronák, sorveOgépek, /  
\  Plánét Jr. kapálők,-kukorlcza-morzsolók, szecska-^  

vágők, répavógók, darálók, őrlőmalmok, e^ye- á á 
temes eszélekék, 2- és 3-vasü ekék és Â 

k minden egyéb mezőgazdasági gépek.

Minthogy sűrűn előfordul, hogy a valódi Aspirált utánzatokkal he- 
yettesitik, kérjük az Aspiriní csakis az általunk forgalomba hozott

- ^ . s p i r i n - ' Z ' a - ' b l e t t S L
alakban vásárolni, a meletti lerajzolt eredeti csomagolásban* (1 üvegcső 20 
Tablettával á 0,5 gr. K 1.20).

MindeiTTablettára az Aspirin 
szó van rábólyegezve.

Csakis ezen Tabletták nyújtanak biztosítékot a készítmény 
ságáért, és minden más mint nem valódi visszautasítandó.

valódi-

Aspirint kizárólag eredeti tablettáinkban kérjen.

F a r b e n f a b r i k e n  vorm. Friedr.  Baye r  & Co., 
llberfeld und Leverküsen b. -Mülheim a Rhein. .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott:
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